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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Det findes rimeligt, at der indfores en adgang 
til at varetægtsfængsle for en 7 dages periode i 
tilfælde som anfort i ændringsforslaget, ikke 
mindst af hensyn til efterforskningsarbejdets for- 
svarlige udførelse. Ændringsforslagenè er stillet 
efter en afvejning af den enkelte borgers tarv i 
forhold til samfundets tarv. Hvis en regel som den 
foreslåede ikke findes, kan politiets efterforsk- 
ningsarbejde vanskeliggøres eller endda helt umu- 
liggøres. 

For at dæmme op imod den omsiggribende 
stigning i alvorligere voldssager, herunder også 
voldtægtssager, tilsigter forslaget at gøre retsfor- 
følgningen hurtigere og mere effektiv. 

Det vil være af afgørende betydning, at der ikke 
hengår lang tid mellem den begåede voldshandling 
og den sanktion, der efter straffeloven skal påføl- 
ge, og at gerningsmanden ikke indtil pådømmelse 
af sagen kommer på fri fod. Derfor foreslås en 
særlig bestemmelse om varetægtsfængsling, indtil 
pådømmelse i forste instans har fundet sted. For at 
fremme sagerne mest muligt kan retten fastsætte 
en tidsfrist for rejsning af tiltale, når varetægts- 
fængsling er sket. 

Det er efter forslagsstillernes mening af betyd- 
ning, at effektiviteten i retsplejen styrkes, og at 
straffesanktionen kan komme hurtigt efter den 
begåede lovovertrædelse. 

Forslaget tilsigter at forebygge lovovertrædelser. 
Forslaget har både genemlpræventivt og special- 

præventivt sigte, idet hurtig retsforfolgning både i 
almindelighed og i enkelttilfælde må antages at 
ville medvirke til, at lovovertrædelser ikke kommer 
til udførelse. Forslagsstillerne vil søge noje at følge 
udviklingen i domme, der afsiges i alvorlige volds- 
sager og i voldtægtssager, med henblik på, om 
visse strafferammer i straffeloven bor ændres, såle- 
des at minimumsstraf for grov vold mod sagesløs 
m. v. skærpes. 

Bestemmelsen om beskikkelse af advokat til at 
varetage en ved voldshandling forurettets tarv 
skyldes ønsket om bedst muligt at bistå offeret for 
vold eller voldtægt. Det er ikke alene under selve 
retssagen, at en forurettet har behov for advokatbi- 
stand, men i mange tilfælde kan det være af afgø- 
rende betydning, at den forurettede under efter- 
forskningen og undersøgelser, der knyttet sig der- 
til, har støtte af en advokat. 

Det bemærkes, at lovforslaget er en genfremsæt- 
telse af et senest i folketingsåret 1978-79 fremsat 
forslag, se Folketingstidende 1978-79, forhandlin- 
gerne spalte 1546 og 3432 og tillæg A, spalte 1185. 

De under nr. 1-3 indeholdte bestemmelser har 
tidligere været stillet som ændringsforslag i be- 
tænkningen til forslag til tov om rettens pleje. (Ef- 
terforskning i straffesager, anholdelse og varetægt, 
erstatning i anledning af strafferetlig forfølgning, 
herunder for frakendelse eller inddragelse af fører- 
retten m. v.), se Folketingstidende 1977-78, tillæg 
a, spalte 1377. 


